



# MAMY SWOJE PRZEDSZKOLE

**Szanowni Mieszkańcy,**

Ostatnie cztery lata to ogrom ważnych inwestycji i wydarzeń w Gminie Marciniowice, których wachlarz chciałbym Państwu zaprezentować w aktualnym wydaniu naszego informatora.

Bardzo dziękuję sołtysom za dobrą współpracę. Dziękuję radnym za akceptację zadań, które przyjęliśmy do realizacji. Nie była to łatwa kadencja, ale jej efektem są ukończone inwestycje i ciągle realizowane zadania, które niejednokrotnie czekały wiele lat na urzeczywistnienie. Wiemy, że proces inwestycyjny trwa, z procedurami i tworzeniem dokumentacji, od 1,5 roku do 2 lat. W tej kadencji pozyskaliśmy z zewnętrznych źródeł przeszło 8 mln zł. Wiadomo, że aby zdobyć pieniądze zewnętrzne należy zabezpieczyć także wkład własny. Wszystko to odbywało się bez udziału kredytów, wyłącznie z własnych środków gminy. Spłaciliśmy przeszło 6 mln zł zaciągniętych wcześniej zobowiązań i wykonaliśmy inwestycje za ok. 17 mln zł. Doprowadziliśmy gminę do dobrej kondycji finansowej na przyszłą kadencję. Z funduszy zewnętrznych sięgnęliśmy po wszystko, co było możliwe do pozyskania przez gminę. Jeszcze w tym roku zrealizujemy kilkanaście zadań, na które mieszkańcy oczekiwali przez wiele lat.

Szczególną inwestycją tej kadencji jest pierwsze gminne przedszkole, które mimo wielu zbiegających się w czasie zadań, udało się wspólnymi siłami, dzięki dobrej współpracy z Aglomeracją Wałbrzyską i zaangażowaniu pracowników Urzędu Gminy, wybudować. Dzisiaj stanowi ono powód do naszej dumy.

Wszystkie przedsięwzięcia w naszej gminie to dowód wielkiej Państwa aktywności, których liczne przykłady znajdziecie w tej publikacji.

Serdecznie Państwu za to dziękuję, życząc miłej lektury.

Z wyrazami szacunku  
Wójt Gminy Marciniowice

*Władysław Gojbiowski*



kwiecień 2017

maj 2017



czerwiec 2017

lipiec 2017



KWIECIEŃ 2017



# Mamy swoje

Od 1 września swoją działalność  
 Dyrektorem placówki będzie

Pierwszą decyzję przybliżającą do budowy publicznego przedszkola w Marcinowicach podjęto podczas sesji Rady Gminy Marcinowice w dniu 22 stycznia 2016 roku. Uchwałą w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej zabezpieczono na ten cel 3,3 mln zł w budżetach 2016-2018 r. Zapowiadana przez wójta **Władysława Gołębiowskiego** od początku kadencji budowa przedszkola gminnego w Marcinowicach planowo miała się odbyć z udziałem środków pozyskanych z Regionalnego Programu Operacyjnego w ramach Aglomeracji Wałbrzyskiej, do której należy gmina. – *Są ogromne pieniądze do wzięcia i my je weźmiemy, ale żeby po nie sięgnąć, trzeba też wydać własne fundusze* – mówił wówczas wójt gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski**. Kolejnym krokiem było wybranie lokalizacji budowy. Ostatecznie podczas sesji w lipcu 2016 r. radni zdecydowali, że inwestycja zlokalizowana zostanie na zbiegu ulic Asnyka i Kruczkowskiego (obecnie Tadeusza Gajcego) w Marcinowicach. Zakupiono w użytkowanie wieczyste działkę od Spółdzielni Mieszkaniowej w Marcinowicach. Kosztorys projektu „Budowa przedszkola publicznego w Marcinowicach inwestycją w edukację przedszkolną ZIT AW” wyniósł 3,7 mln zł, z czego dofinansowanie z Aglomeracji Wałbrzyskiej miało być na poziomie 1,65 mln zł. W dniu 12 września 2016



# Je przedszkole!

ość rozpocznie oficjalnie Publiczne Przedszkole w Marcinowicach.  
Iwona Ryżak.

r. lider Aglomeracji Wałbrzyskiej Prezydent Wałbrzycha **Roman Szelemej** w sali narad Urzędu Gminy w Marcinowicach przekazał na ręce wójta **Władysława Gołębiowskiego** dokumenty potwierdzające dofinansowanie. W styczniu 2017 r. podpisana została umowa z wykonawcą wyłonionym w drodze przetargu, którym została firma Przedsiębiorstwo REM-BUD K. Kowal-Gąska z Nosówki. Przez wykonawcę przygotowana została koncepcja budowy przedszkola, która została uzgodniona z sołtysami i radnymi podczas marcowego spotkania.

Pierwsze roboty ruszyły na przełomie kwietnia i maja 2017 r. Natomiast sam budynek z zakupionym wyposażeniem gotowy był w grudniu 2017 r. Planowo zakończono i rozliczono inwestycję. W styczniu Uchwałą Rady Gminy Marcinowice z dniem 1 maja 2018 r. utworzono Publiczne Przedszkole w Marcinowicach. Pozostały prace porządkowe, proces rekrutacyjny dzieci oraz wyłonienie dyrektora placówki. Wartość zadania wyniosła 3,7 mln zł. Natomiast po wielu staraniach wójta, pracowników urzędu i Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej, dofinansowanie ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 ostatecznie zostało zwiększone do 85 % kosztów kwalifikowanych. - *Cieszę się, że wspólnie z Radą Gminy Marcinowice za-*

*decydowaliśmy o budowie przedszkola. To zadanie priorytetowe, do którego przykładałem ogromną uwagę od początku mojej kadencji. Dzięki staraniom budowa sfinansowana została aż w 85 % ze środków pozyskanych z Regionalnego Programu Operacyjnego w ramach Aglomeracji Wałbrzyskiej – mówił wójt **Władysław Gołębiowski**. W dniu 17 lutego 2018 r. zorganizowany został Dzień Otwarty w Publicznym Przedszkolu w Marcinowicach, podczas którego mury nowego przedszkola odwiedzili rodzice ze swoimi pociechami. Mogli ze szczegółami obejrzeć i zapoznać się z wyposażeniem i konstrukcją przedszkola. W kwietniu 2018 r. w drodze konkursu wybrana została dyrektorką Publicznego Przedszkola w Marcinowicach **Iwona Ryżak**, która przygotowuje placówkę na przyjęcie od września pierwszych dzieci.*

Przedszkole to parterowy budynek o powierzchni 800 m<sup>2</sup>. Składa się z 3 pomieszczeń dydaktycznych, pomiesz-

czenia socjalnego i dużej wielofunkcyjnej sali, która będzie służyła jako miejsce spotkań i ćwiczeń. Znajduje się w nim 75 miejsc przedszkolnych. To łącznie 3 oddziały po 25 dzieci. Jeden oddział dla dzieci w wieku 3-4 lat oraz dwa dla dzieci w wieku 5-6 lat. Pojawiły się obawy, że przedszkole będzie zbyt duże i będzie zbyt mało dzieci, aby wypełnić wszystkie oddziały. Jednak już teraz wszystkie miejsca w przedszkolu są zajęte, co świadczy o tym, że przedszkole było bardzo potrzebne. Uroczyste otwarcie Publicznego Przedszkola w Marcinowicach już 13 września!



LISTOPAD 2017



*Budowa naszego przedszkola widziana z satelity ;)*

<<<<



# Modernizacja z

Blisko 1,5 miliona

Aglomeracja Wałbrzyska na mo

w gminie Marcinowice. - J

Marcinowice Władysławowi Gołę

pani Ewie Fiedler-Łeń

za wsparcie w postaci

i rozliczania projektu. Bez

byłoby dla nas duszpa

mówił

W ramach funduszy pozyskanych z Aglomeracji Wałbrzyskiej odrestaurowano już trzy zabytkowe kościoły: kościół pw. Wszystkich Świętych w Strzelcach, kościół pw. Matki Boskiej Różańcowej w Szczepanowie, kościół pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Zebrzydowie. Obecnie trwają procedury przetargowe dot. remontu w kościele pw. Św. Michała Archanioła w Wirach.

**Przypomnijmy:** W październiku 2016 r. Aglomeracja Wałbrzyska przyznała dofinansowanie na modernizację zabytkowych kościołów w gminie Marcinowice na kwotę 1 415 291,90 zł. Jest to projekt partnerski. Liderem przedsięwzięcia jest parafia pw. Wszystkich Świętych w Strzelcach na czele z ks. proboszczem **Marcinem Czchowskim**, która przy wsparciu wójta i pracowników marcinowickiego urzędu z sukcesem aplikowała o fundusze. W dniu 5 października 2016 r. na plebani w Strzelcach odbyło się spotkanie z Liderem Aglomeracji Wałbrzyskiej – prezydentem Wałbrzycha **Romanem Szelemejem**, podczas którego na ręce ks. **Marcina Czchowskiego** proboszcza parafii, prezydent przekazał dokumenty potwierdzające przyznanie dofinansowania

ze środków Aglomeracji Wałbrzyskiej w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych RPO WD 2014-2020. - *Eksperti, którzy opiniują wnioski są anonimowi, nikt nie wie jak zostaną ocenione projekty. Projekt parafii Rzymskokatolickiej pw. Wszystkich Świętych w Strzelcach został oceniony bardzo wysoko i dzięki temu otrzymał dofinansowanie. Jest to duża kwota jak na taką małą gminę, to cieszy. Gratuluję i życzę zrealizowania planów* – mówił Prezydent Wałbrzycha **Roman Szelemej** podkreślając, że nasz wniosek był wysoko oceniony. Radości z pozyskanych środków nie ukrywał również ksiądz **Marcin Czchowski**. - *Jesteśmy wdzięczni wójtowi Marcinowice Władysławowi Gołębiowskiemu i pracownikom gminy pani Ewie Fiedler-Łeńskiej i Pani Dagmarze Gorłowskiej za wsparcie w postaci przygotowania wniosku, realizacji i rozliczania projektu. Bez pomocy gminy pozyskanie dotacji byłoby dla nas duszpastry bardzo trudnym zadaniem* – podkreślał proboszcz. W spotkaniu uczestniczyli również ks. **Adam Woźniak** – proboszcz parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Michała Archanioła w Wirach oraz wójt gmi-

ny Marcinowice **Władysław Gołębiowski**.

W ramach projektu zaplanowano prace w czterech kościołach. Spośród czterech zapisanych w projekcie zabytków, trzy z nich już zostały odrestaurowane. W kościele parafialnym pw. Wszystkich Świętych w Strzelcach wykonano prace budowlane, zakres których obejmował m.in. odkopanie budynku, wykonanie drenażu opaskowego, skucie tynków zewnętrznych, odgrzybianie ścian, izolacja, wykonanie tynków renowacyjnych i malowanie, przebudowa instalacji elektrycznej i nagłaśniającej, a także renowacja organów firmy Schlag & Söhne. Remont tego kościoła zakończył się w kwietniu tego roku. W kościele filialnym pw. Matki Boskiej Różańcowej w Szczepanowie dokończono elewację wraz z remontem wieży oraz poddano renowacji organy firmy Schlag & Söhne. W kolejnym zabytkowym obiekcie, kościele filialnym pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Zebrzydowie w ramach projektu wykonany został remont elewacji, który zabezpieczył go przed niszczeniem. Odbiór tych dwóch kościołów odbył się w lipcu 2018r. Czwartym ujętym w projekcie obiektem jest zabytkowy kościół pw. Św. Michała

## Wsparcie dla zabytków

Władze gminy Marcinowice dbają o zabytki, nie tylko udzielając wsparcia merytorycznego, ale również, a nawet przede wszystkim, pod względem finansowym.

Uchwałą Rady w kwietniu 2015 r., gmina wsparła prace w zabytkowym kościele pw. Św. Katarzyny w Mysłakowie. Na niezbędne prace parafia otrzymała z budżetu 30 tys. zł.

Prace w kościele trwały już od dłuższego czasu. Zakończono odbudowę prezbiterium, którego kosztorys wynosił łącznie 207 tys. zł. Niestety w trakcie prac okazało się, że lamperie w kościele są zagrzybione, a także poważnych napraw wymagają ławki w kościele, których, jak mówił ks. proboszcz Tadeusz Karasiewicz, podesty oraz niektóre części są zgniłe i zmurzałe. Parafianie nadal zbierają środki i inwestują na potrzebne w kościele prace.

W marcu 2018 r. gmina Marcinowice przekazała także dotację wspomagającą remont zabytkowego kościoła w Goli Świdnickiej.

Dotacja w wysokości 35 tys. zł trafiła do Parafii Rzymsko-Katolickiej pw. Wszystkich Świętych w Strzelcach na ręce ks. proboszcza Marcina Czchowskiego. Dotacja wspomogła prace remontowe elewacji zabytkowego kościoła pw. Św. Marcina w Goli Świdnickiej, na które parafianie zebrali 20 tys. zł. Pod koniec lutego podczas XLI sesji, Rada Gminy Marcinowice podjęła uchwałę w tej sprawie. Dotacja przyznana została na wniosek ks. proboszcza Marcina Czchowskiego, a fundusze na ten cel przekazane zostały z zaplanowanych w budżecie gminy na rok 2018 środków na ochronę zabytków.



# Zabytkowych kościołów

złoty dofinansowania przyznała  
modernizację zabytkowych kościołów  
Jesteśmy wdzięczni wójtowi gminy  
Włodzisławowi i pracownikom gminy,  
Pani Dagmarze Gorłowskiej  
przygotowania wniosku, realizacji  
pomocy gminy pozyskanie dotacji  
sterzy bardzo trudnym zadaniem –  
ks. Marcin Czchowski, proboszcz.

Archaniola w Wirach. Zaplanowane zostały prace remontowe, których zakres obejmuje m.in. prace związane z instalacją elektryczną, remontem chodnika, furtki oraz wnętrza kościoła. Zostanie wyposażony również w projektor z ekranem oraz infokiosk z aplikacjami. - *Jestem bardzo dumny i zadowolony z prac wykonanych w naszych kościołach, które zyskały dawny blask. Chciałbym serdecznie podziękować wszystkim, którzy zaangażowali się w to przedsięwzięcie, szczególnie księżom i pani kierownik Referatu Infrastruktury Technicznej i Gospodarki Komunalnej naszego Urzędu – Ewie Fiedler-Łeńskiej, dzięki którym te trudne w swej materii przedsięwzięcie jest realizowane – informuje wójt Włodzisław Gołębiowski.*

Całkowita wartość projektu wynosi prawie 1,7 mln zł, przy czym dofinansowanie ze środków Aglomeracji Wałbrzyskiej w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych RPO WD 2014-2020 wynosi aż 1,4 mln zł. Wkład własny do projektu został zapewniony dzięki ofiarności parafian.

## „Nawzajem sobie potrzebni” – program edukacji do starości

Od marca do czerwca 2018 w gminie Marcinowice realizowany był program edukacyjny pn. „Nawzajem sobie potrzebni”.

Celem programu było uświadomienie dzieciom i młodzieży, że starość to naturalna faza w życiu każdego człowieka, że kontakt z osobami starszymi wnosi wiele korzyści dla młodszych pokoleń, że ważna jest wrażliwość na potrzeby seniorów, że dzieci, rodzice i dziadkowie mogą żyć ze sobą, a nie obok siebie. W ramach programu w szkołach na terenie gminy Marcinowice zorganizowano cykl spotkań dzieci i młodzieży z seniorami – mieszkańcami gminy i osobami związanymi z gminą, którzy chętnie podzielili się swoimi różnymi pasjami i talentami. Zajęcia miały charakter warsztatowy, cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród uczniów, a seniorom-edukatorom kontakt z dziećmi przyniósł wiele satysfakcji. Tematyka zajęć była różnorodna: od prac malarskich, plastycznych, origami, warsztatów kulinarnych, promujących zdrowe, ekologiczne odżywianie się, poprzez poezję i historię regionalną. W ramach wolontariatu uczniowie odwiedzali również osoby starsze w Domu Seniora w Marcinowicach. - *Chciałbym bardzo podziękować wszystkim seniorom, którzy wzięli udział w tym programie i przez ten czas pokazali, jak bardzo jesteśmy wzajemnie sobie potrzebni. Dziękuję także paniom dyrektorkom naszych szkół, wychowawcom oraz koordynatorom programu za pełne zaangażowanie w realizację programu. Cieszy mnie to, że z Waszej strony padła*

już deklaracja o kontynuowaniu programu w następnym roku szkolnym, bo jest to naprawdę cenna inicjatywa – mówi wójt gminy Marcinowice **Włodzisław Gołębiowski**. Warto podkreślić, że program realizowany był w ramach działań Regionalnej Koalicji na Rzecz Zdrowego Starzenia się, którego gmina Marcinowice jest sygnatariuszem i wspólnie z innymi gminami powiatu świdnickiego i dzierzoniowskiego podejmuje inicjatywę z myślą o seniorach.

A oto seniorzy, którzy prowadzili zajęcia z dziećmi i młodzieżą: **Anna Wróbel-Zucco, Krystyna Piotrowska-Reszka, Lucyna Szpilakowska, Zdzisław Krzemiński, Marcela Borek, Danuta Schanne, Romuald Kosztur, Mirosława Kozak, Krystyna Rusin, Krystyna Grobelna**.

Koordinatorami szkolnymi były: **Marta Borczon** (Szkoła Podstawowa w Marcinowicach), **Ewa Korczak** (Szkoła Podstawowa w Strzelcach), **Małgorzata Narloch** (Katolicka Szkoła Podstawowa Caritas Diecezji Świdnickiej w Wirach). Koordynatorem gminnym programu była sekretarz gminy Marcinowice **Alicja Synowska**.



## Wyniki egzaminu gimnazjalnego!

Jak co roku uczniowie szkół z gminy Marcinowice mogą poszczycić się dużymi sukcesami podczas egzaminów końcowo-

-rocznych. To powód do dumy.

W dniu 15 czerwca 2018 r. poznaliśmy wyniki egzaminu gimnazjalnego trzeciokla-

sistów. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Marcinowicach uzyskali wyniki wyższe od średniej województwa dolnośląskiego oraz powiatu. Dziękujemy i gratulujemy młodzieży, rodzicom i nauczycielom!

Wyniki Egzaminu Gimnazjalnego (podawane w %) w oddziałach gimnazjalnych Szkoły Podstawowej w Marcinowicach w roku szkolnym 2017/2018

	J. polski	Historia i WOS	Matematyka	Przyroda	J. angielski		J. niemiecki	
					podstawowy	rozszerzony	podstawowy	rozszerzony
Szkoła Podstawowa w Marcinowicach, Gimnazjum	77,7	62,9	56,8	57,2	67,8	50,2	50,3	35,00
Województwo dolnośląskie	67,2	57,9	50,6	55,1	68,7	53,2	52,5	36,6
Powiat	67,7	56,9	49,5	54,4	69,8	53,2	46,7	29,6
Polska	68	59	56	52	58	52	52	42

# Będzie przystań kajakowa w Śmiałowicach

**Gmina Marcinowice realizuje projekt pn. „Przystań kajakowa nad rzeką Bystrzycą w miejscowości Śmiałowice”, na który otrzymała promesę w ramach Dolnośląskiego Funduszu Odrzańskiego.**

W dniu 10 kwietnia 2018 r. wójt gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski** wraz z sołtysem wsi Śmiałowice **Zdzisławem Krzezińskim** otrzymali z rąk Marszałka Województwa Dolnośląskiego Pana Cezarego Przybylskiego promesę w wysokości 50 tys. zł na wykonanie przystani kajakowej w Śmiałowicach.

Projekt jest pomysłem oddolnym, przedstawionym przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Śmiałowice. Jego celem jest wykorzystanie pięknego terenu przy rzece Bystrzycą, stworzenie atrakcyjnego miejsca rekreacji i wypoczynku oraz rozwinięcie turystyki w tej części obszaru gminy.

Głównym elementem przystani według projektu ma być pontonowy pomost umocowany na dnie rzeki oraz ruchomy trap z poręczą linową i wąską pochylnią ułatwiającą kajakarzom wychodzenie na koronę wału i wyciąganie kajaków. Znaleźć ma się tam również placik biwakowy, wyposażony w

zadaszone ławostoly z oświetleniem solarnym oraz wybrukowane miejsce na ognisko otoczone ławeczkami. Zaplanowane jest także postawienie kontenera sanitarnego i magazynowo-usługowego. Projekt przewiduje zakup sprzętu kajakowego i przyczepy samochodowej do transportu kajaków oraz budowę zadaszonego hangaru w celu zorganizowania niewielkiej wypożyczalni sprzętu wodnego. W pobliżu przystani ma powstać również parking.

Projekt wpisany w Sołecką Strategię Rozwoju Wsi Śmiałowice znalazł się na czwartym miejscu spośród 69 pozytywnie ocenionych projektów i 22 w y b r a n y c h przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskie-

go. Został przygotowany przy współpracy Urzędu Gminy Marcinowice, Rady Sołeczkiej Wsi Śmiałowice oraz Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Śmiałowice i jego prezes **Lucyny Szpilakowskiej**.

Całość projektu opiewa na kwotę 100 tys. zł. Środki na ten cel w 50 % pochodzą z budżetu Województwa Dolnośląskiego w ramach Dolnośląskiego Funduszu Odrzańskiego.



## Kolejne środki powodziowe

**Gmina Marcinowice otrzymała w tym roku 2 promesy na zapobieganie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych z MSWiA, na łączną kwotę 360 tys. zł.**

*W ramach przyznanych 160 tys. zł odbudowany zostanie most nad potokiem Czarna Woda w Wirkach, który uciepiał podczas intensywnych opadów deszczu i powodzi w czerwcu 2013 r.*

*Pozyskane kolejne 200 tys. zł przeznaczone będą na odbudowę rowu w Szczepanowie przy drodze gminnej dz.nr*



*235/2, w tym infrastrukturę odprowadzającą wodę opadową. Zadania zrealizowane zostaną jeszcze w tym roku.*

## Prace w Sadach i Tworzyjanowie

**W Sadach trwają prace przy budowie szlaku pieszego, a w Tworzyjanowie ruszyła budowa drogi transportu rolnego.**

Na przełomie lutego i marca tego roku gmina Marcinowice złożyła wniosek o dotację w ramach konkursu „Odnowa Dolnośląskiej Wsi”. Czerwcową uchwałą sejmiku przyznana została gminie dotacja z budżetu Województwa Dolnośląskiego w wysokości 25 tys. zł na realizację zadania „Przebudowa szlaku pieszego w miejscowości Sady”. Wniosek złożony został na kwotę 29 796 zł. Brakujące 4 796 zł będzie pokryte z budżetu gminy. Jest to początek prac związanych z budową chodnika w Sadach. Kolejny jego odcinek wykonany zostanie przez Powiat

## Darowizna gruntu pod cmentarz w Śmiałowicach

Ponad 0,5 ha gruntu w drodze darowizny przekazała nasza gmina, pod cmentarz w Śmiałowicach.

Wójt Gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski** w dniu 12 czerwca 2018 r. podpisał akt notarialny w tej sprawie. Dwie działki o łącznej powierzchni 0,51 ha, których wła-

ścicielem była Gmina Marcinowice przeszły na własność Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Wawrzyńca w Śmiałowicach. Działki przeznaczone zostały na cel publiczny, jakim jest rozbudowa cmentarza.

Są to działki przylegające do obecnego cmentarza, na którym zaczyna brakować miejsca.

W związku z tym, na wniosek Wójty Gminy Marcinowice podczas XLI Sesji Rady Gminy Marcinowice w dniu 23 lutego 2018 r. radni podjęli uchwałę w sprawie w/w darowizny.



## Sukces Natalii i Wiktorii

Dwie uczennice Szkoły Podstawowej w Marcinowicach zostały laureatkami Wojewódzkiego Konkursu „Mój Mistrz”, zorganizowanego przez Posła na Sejm RP Tomasza Siemoniaka dla uczniów szkół pięciu powiatów: dzierzoniowskiego, ząbkowickiego, kłodzkiego, wałbrzyskiego i świdnickiego.

Rozstrzygnięcie konkursu oraz wręczenie nagród odbyło się 20 czerwca 2018 roku w Wałbrzyskim Ośrodku Kultury. Głównym celem konkursu było ukazanie roli lokalnych autorytetów, osób towarzyszących nam w naszym codziennym życiu, które swoją pracą i postawą dają młodym ludziom przykład. Pierwszą nagrodę w konkursie „Mój Mistrz” otrzymała **Natalia Richtscheid**, która prze-

prowadziła wywiad z **Tomaszem Łyko**. Drugą nagrodę wręczono **Wiktorii Kasprzyk**, której wywiadu udzieliła **Karolina Adamowicz**. Nagrodzonym uczennicom towarzyszyli rodzice oraz Dyrektor Szkoły Podstawowej – **Beata Golczewska** i nauczycielka języka polskiego – **Grażyna Synowska**. Po wręczeniu nagród wszyscy zaproszeni



goście wraz z **Tomaszem Siemoniakiem** udali się na wieżę widokową, skąd można było podziwiać panoramę Wałbrzycha.



## Życzenia dla Ojczyzny

Uczennice Szkoły Podstawowej w Strzelcach zostały nagrodzone w Dolnośląskim Konkursie Plastycznym na urodzinową kartkę z życzeniami dla naszej ojczyzny zorganizowanym z okazji jubileuszu odzyskania przez Polskę niepodległości.

**Julia Kinal** została laureatką I miejsca w kategorii przedszkola, **Julia Gliwa** i **Klaudia Woźna** otrzymały wyróżnienia w

kategorii uczniów klas I-III. Uroczyste podsumowanie konkursu, wręczenie nagród i wyróżnień odbędzie się w październiku 2018 r. podczas Koncertu Galowego organizowanego przez Dolnośląskiego Kuratora Oświaty z okazji jubileuszu odzyskania przez Polskę niepodległości. Kartka pocztowa Laureata I miejsca, czyli m.in. małej **Julki** zostanie oficjalnie przesłana przez Dolnośląskiego Kuratora Oświaty do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Dzieci do konkursu przygotowały: **Anna Brysiak** i **Joanna Kubicka**.

Świdnicki. Do programu „Odnowa Dolnośląskiej Wsi” gmina Marcinowice przystępuje co roku. - *W tym roku to już XII edycja konkursu. Dzięki temu wsparciu udało się wykonać dużo potrzebnych inwestycji, a w tych ostatnich latach m.in.: mostek na rzece Czarna Woda w Szczepanowie, remont świetlicy w Zebrzydowie i oświetlenie uliczne w miejscowości Wiry* – informuje wójt gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski**.

W Tworzyjanowie natomiast trwają prace przy budowie drogi transportu rolnego na dz. nr 370, 372, na którą gmina Marcinowice otrzymała dotację celową z budżetu Województwa Dolnośląskiego na zadanie rekultywacyjne 2018 r. Wykonawcą wyłonionym w drodze przetargu jest Świdnickie Przedsiębiorstwo Budowy Dróg i Mostów Sp. z o.o. Wykonane zostanie 0,5 km drogi asfaltowej o szer. 3,5 m i całkowitej szer. 4, 5m. Zakres prac obejmuje m.in. roboty ziemne, podbudowę z kruszywa łamane-

go, skropienie nawierzchni drogowej asfaltem, nawierzchnię z mieszanek mineralno-bitumicznych, konstrukcję pobocza, przebudowę istniejących zjazdów. Wartość zadania po przetargu wyniosła 290 171,15 zł brutto, dofinansowanie z budżetu województwa 92 400 zł. - *Przy remoncie drogi w Tworzyjanowie, podobnie jak to było w Wirach, starą podbudowę drogi wykorzystujemy do remontu pobliskich dróg polnych, będących w bardzo złym stanie technicznym. W ten sposób, w po-*



rozumieniu z sołtysami remontowane są jednocześnie dwie drogi, w tym jedna bezkosztowo - dodaje gospodarz Marcinowic.



## Dofinansowanie na siłownię zewnętrzne

Dzięki staraniom pracowników Urzędu Gminy Marcinowice, prezesa GLKS Arkadiusza Wiśniewskiego, Gminny Ludowy Klub Sportowy w ramach projektu Leader otrzymał dofinansowanie na budowę siłowni zewnętrznych wraz

z infrastrukturą towarzyszącą w 8 miejscowościach: Biała, Chwałków, Klecin, Mysłaków, Strzelce, Szczepanów, Tąpadła, Wirki. Dofinansowanie opiewa na kwotę 250 tys. zł.

Jak informuje wójt gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski** – *Zostało już wygospodarowane ok. 70 tys. zł na budowę siłowni w pozostałych miejscowościach.*



## III Marcinowicki Turniej Listopadowy

Z wieloma pytaniami dotyczącymi naszego hymnu oraz innych pieśni hymnicznych zmierzali się uczestnicy Marcinowickiego Turnieju Listopadowego, który odbył się już po raz trzeci 17 listopada 2017r. w Szkole Podstawowej w Marcinowicach.

Impreza zorganizowana została we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Marcinowicach. Zmagania uczniów szkół ze Strzelca i Marcinowic koncentrowały się wokół hymnu narodowego z okazji dwóch okrągłych rocznic – 220 rocznica powstania Pieśń Legionów Polskich we Włoszech oraz 90. rocznica uznania oficjalnie, jako

hymn Polski. Uroczystość zaszczylił swą obecnością: wójt gminy Marcinowice pan **Władysław Gołębiowski**, dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej pani **Maria Wasilewska**, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury pan **Dawid Sobczyk**, radny pan **Janusz Poznański** oraz dyrektor Szkoły Podstawowej w Strzelcach pani **Joanna Mazanka**.

Uczniowie musieli zmierzyć się z wielo-

ma pytaniami dotyczącymi naszego hymnu oraz innych pieśni hymnicznych, wykazując się dużą wiedzą i umiejętnościami humanistycznymi. Nad prawidłowym przebiegiem turnieju czuwało jury pod przewodnictwem **Dawida Sobczyka**. Impreza została przygotowana przez Państwo w ramach ogłoszonego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej roku szkolnego pt.: „Rok dla Niepodległej”.

## Ogromny sukces

**Anastazja Lato**, uczennica klasy drugiej oddziału gimnazjalnego Szkoły Podstawowej w Marcinowicach, znalazła się wśród 25 najlepszych znawców języka polskiego na Dolnym Śląsku.

**Anastazja** została laureatką konkursu z Dolny Ślązak Gimnazjalista XVII Dolnośląskiego Konkursu Polonistycznego. To kolejny sukces gimnazjalistki, nauczycieli i wspierających ją rodziców oraz Szkoły Podstawowej w Marcinowicach. Zwycięstwo to uczennica zawdzięcza ciężkiej pracy, zamiłowaniu do czytania i jak to bywa na konkursach... łutowi szczęścia. Dzięki temu zwycięstwu przed **Anastazją** stoją otworem drzwi wszystkich szkół średnich w całej Polsce i jeden stres mniej – nie musi bowiem zdawać egzaminu z języka polskiego. **Anastazję** do konkursu przygotowywał **Janusz Gaik**. Zdolna **Anastazja Lato** reprezentowała również województwo dolnośląskie w finale krajowym 41. Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom”. Uczennica marcinowickiej szkoły reprezentując powiat świdnicki, znalazła się wśród 26 uczestników reprezentujących powiat województwa dolnośląskiego. Podczas eliminacji wojewódzkich, które odbyły się 24 kwietnia br. we Wrocławiu, **Anastazja** zajęła drugie miejsce w swojej grupie wiekowej (gimnazja) i tym samym zakwalifikowała się do etapu ogólnopolskiego.



## Najlepsza grupa przedszkolna

Dzieci z oddziału przedszkolnego przy Szkole Podstawowej im. K. K. Baczyńskiego w Strzelcach wzięły udział w plebiscycie organizowanym przez **Gazetę Wrocławską**.

Przedszkolaki ze Strzelca zajęły I miejsce w powiecie świdnickim i zdobyły tytuł „Najlepszej grupy przedszkolnej”. Każde dziecko otrzymało wspiane nagrody: kubek ze zdjęciem kolegów z przedszkola, kredki i worek przedszkolny do kolorowania, oraz bilet wstępu do aquaparku w Wałbrzychu. Cała grupa otrzymała również zestaw ciekawych gier edukacyjnych i puzzli, a także udział w warsztatach tanecznych, którymi przywitają nowy rok szkolny. Warto dodać, że nominację do

tytułu „Wychowawca roku” otrzymała także wychowawczyni grupy **Anna Brysiak**. Serdecznie dziękujemy za nominację, oraz wszystkie oddane głosy, a strzeleckim „maluchom” gratulujemy wygranej.



## Nagroda główna dla Jagody

**Uczennica II klasy gimnazjalnej Szkoły Podstawowej w Marcinowicach może poszczycić się kolejnym sukcesem w dziedzinie twórczości plastycznej.**

**Jagoda Padjasek** (kl. IIC) znalazła się w gronie laureatów konkursu plastyczno-literackiego „Na skrzydłach przyjaźni” i otrzymała nagrodę główną. Konkurs zorganizowany został w ramach ogólnopolskiej kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł 2017. Nagroda została wręczona na uroczystym finale kampanii, który odbył się w październiku 2017 roku w Centrum Olimpijskim w Warszawie. Oprócz nagrody głównej dla Ja-

gody, przyznano również nagrody książkowe dla **Mikołaja Sznurowskiego**, **Alicji Król** i **Elizy Moczurad**.





# Wspieramy ochotników

**W 2017 roku zakupiony został nowy lekki wóz bojowy dla OSP Tworzyjanów, a dzięki szkoleniu zorganizowanemu przez Gminę Marcinowice, 17 strażaków z jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z Marcinowic, Tworzyjanowa, Zebrzydowa, Strzelec i Śmiałowic zdobyło nową wiedzę i kwalifikacje. A to nie jedyne działania podjęte przez nas w celu poprawy bezpieczeństwa na terenie Gminy.**

Zakup specjalistycznego pojazdu był możliwy dzięki przystąpieniu przez gminę Marcinowice do wspólnego projektu pn. „Zakup sprzętu do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków zjawisk katastrofalnych lub poważnych awarii celem wsparcia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych - projekt partnerski gmin pod przewodnictwem Gminy Świdnica”. Wartość wozu 250 tys. zł, dofinansowany w 64 % w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020.

Dzięki szkoleniu zorganizowanemu przez Gminę Marcinowice, 17 strażaków z jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z Marcinowic, Tworzyjanowa, Zebrzydowa, Strzelec i Śmiałowic mogło nabywać wiedzy teoretycznej i praktycznej oraz uzyskać certyfikat uprawniający do udzielania kwa-

lifikowanej pierwszej pomocy. Realizatorem szkolenia była firma Mediator group SA ze Świdnicy.

**Ponadto gmina Marcinowice otrzymała dotację w wysokości 43 659,00 zł na doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych ze środków Funduszu Sprawiedliwości.** Dotacja celowa ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości w wysokości 43 659,00 zł pokryła w 99 % zakup wyposażenia dla jednostek OSP z terenu gminy Marcinowice, wkład własny gminy wynosi 441 zł.

Sprzęt w postaci: 5 kompletów tęb ratowniczych PSP R1 wraz z deską ortopedyczną oraz kompletem szyn Kramera, trafił do pięciu jednostek OSP: Marcinowic, Strzelec, Śmiałowic, Tworzyjanowa i Zebrzydowa; oraz 3 defibrylatory AED Philips, wyposażone w klucz pediatryczny, umożliwiające prze-

prowadzenie defibrylacji u niemowląt i dzieci, otrzymały jednostki działające w ramach KSRG: OSP Marcinowice, OSP Tworzyjanów, OSP Zebrzydów, posiadające w swoich szeregach strażaków z ukończonym kursem Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy. Wójt gminy Marcinowice Władysław Gołębiowski w sobotnie popołudnie w dniu 23 czerwca 2018 r. w Śmiałowicach podczas



Gminnych Zawodów Sportowo-Pożarniczych podziękował strażakom za ich służbę i poświęcenie i wręczył nowy sprzęt.

**W Tworzyjanowie powstaje także nowa remiza strażacka. W sierpniu ruszył I etap budowy.**

Zakres prac w I etapie obejmuje: roboty ziemne, fundamentowe, izolacyjne i mury, wykonanie stropu nad parterem i elementów żelbetowych, a także pokrycie dachowe, stolarkę zewnętrzną, okienną i drzwiową oraz roboty posadzkowe.

W tym roku zostanie wykonany stan surowy zamknięty budynku. Kolejny etap zaplanowany został na 2019 r.

Na realizację I etapu budowy remizy gmina Marcinowice przeznaczyła 86 951,39 zł.



## Sąsiedzi nie tylko na mapie

**Gmina Marcinowice realizuje projekt partnerski pn. „Sąsiedzi nie tylko na mapie - poznajemy nasze lokalne walory” w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska-Polska. Na jego przeprowadzenie gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie 14 226,45 euro z Euroregionu Glacensis.**

- *Celem projektu jest nawiązanie i pogłębienie relacji pomiędzy mieszkańcami z terenu gminy Marcinowice i Mikroregionu Lazenskiego, poznaniu lokalnych walorów oraz wykorzystaniu wspólnego potencjału* – informuje wójt Gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski**. Pierwszą wymianą w ramach projektu była wizyta dzieci z Czech. Młodzież zawitała do nas 31 maja 2018 r. podczas Gminnego Dnia Dziecka zorganizowanego w Szkole Podstawowej w

Marcinowicach. W odpowiedzi grupa młodzieży z terenu naszej gminy wybrała się 5 czerwca br. wraz z opiekunami do dwóch miast w Czechach, Městys Pecka oraz Město Lázně Bělohrad. Dzieci spędziły wspólnie czas i nawiązały nowe przyjaźnie. Kolejne wymiany kulturalno-edukacyjne młodzieży odbędą się we wrześniu i październiku. W dniu 24 czerwca br. podczas „Akcyjnego Śpiewania pod Ślężą” w Kątkach odwiedziła nas również kilkudziesięcioosobowa repre-

zentacja dorosłych osób z Mikroregionu Lazenskiego. Nasi mieszkańcy z rewizytą wyruszyli do naszych sąsiadów 25 sierpnia. Podczas tegorocznych dożynek 2 września gościmy również kolejną grupę czeskich sąsiadów. Następne wymiany odbędą się jeszcze we wrześniu. Całkowita wartość projektu to kwota 16 737 euro.



# Stypendia Wójta Gminy Marcinowice rozdane

W sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Marcinowicach odbyło się uroczyste rozdanie Stypendiów Wójta Gminy Marcinowice.

Wójt **Władysław Gołębiowski** przywitał wszystkich zebranych i złożył stypendystom gratulacje za zdobyte w ciągu roku osiągnięcia. - *Cieszę się, że i w tym roku mogę wręczyć Wam nagrody. Jestem dumny, że w naszej gminie jest tak dużo zdolnej młodzieży. Życzę, abyście nadal się rozwijali i osiągnęli kolejne sukcesy* – mówił gospodarz gminy. W tym roku przyznanych zostało aż 106 stypendiów naukowych, sportowych i artystycznych, których wysokość wynosiła: stypendium naukowe w gimnazjum 300 zł, prymusi gimnazjum 700 zł, stypendium naukowe w szkole podstawowej 200 zł, prymusi szkoły podstawowej 400 zł, stypendium



sportowe 140 zł, stypendium artystyczne 140 zł oraz stypendium sportowe dla osób zgłoszonych przez Gminny Ludowy Klub Sportowy Marcinowice 500 zł. W rozdaniu stypendiów uczestniczyli: wójt gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski**, inspektor ds. oświaty **Honorata Błońska**, przewodnicząca Rady Gminy Marcinowice **Bożena Lema**, wiceprzewodnicząca Rady Gminy

Marcinowice **Teresa Michalak**, zastępca przewodniczącej Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Społecznych **Katarzyna Zając**, przewodnicząca Komisji Rewizyjnej **Iwona Wiśniewska**, prezes GLKS Marcinowice **Arkadiusz Wiśniewski** oraz dyrektor Szkoły Podstawowej w Marcinowicach **Beata Golczewska**.



## Zasłużeni i Honorowi Obywatele

Od 2015 r. w gminie Marcinowice na podstawie uchwał Rady Gminy Marcinowice nadawane są tytuły honorowe.

„Zasłużony dla Gminy Marcinowice” to dowód wyróżnienia nadawanego za szczególne zasługi na rzecz gminy. Do tej pory tytuł otrzymali: ks. **Tadeusz Dudek** – emerytowany były proboszcz Parafii Rzymskokatolickiej pw. Wszystkich Świętych w Strzelcach, **Janina Grabowa** – długoletnia sołtys wsi Stefanowice, **Helena Błońska** – była długoletnia sołtys Gruszowa i **Maria Dolinna**, była długoletnia radna Rady Gminy.

Tytuł „Honorowego Obywatela Gminy Marcinowice” to również szczególne wyróżnienie. Nadawane jest osobom, które nie mieszkają na terenie gminy Marcinowice, jednak swoim zaangażowaniem w jej rozwój zasłużyły na uznanie. „Honorowymi Obywatelami Gminy Marcinowice” są: **Małgorzata Herda** – była dyrektor Szkoły Podstawowej im. K. K. Baczyńskiego w Strzelcach i **Hermina Tynda** – pomysłodawczyni i inicjatorka Tradycji Stołu Wielkanocnego, emerytowana pracownik DODR w Świdnicy.

## „Happy Angels” z marcinowickiej szkoły nagrodzeni

Zespół muzyczny Happy Angels ze Szkoły Podstawowej w Marcinowicach zdobył II miejsce w XVII edycji konkursu ogólnopolskiego „Mój szkolny kolega z misji” w kategorii muzycznej.

Konkurencja była ogromna, a sukces zespołu jest tym donioślejszy, iż w kategorii muzycznej, na poziomie gimnazjum nagrodzone zostały tylko dwa miejsca. Zespół Happy Angels, którego opiekunem jest **Żaneta Król**, zaprezentował się z autorską piosenką misyjną pt. „Otwórzmy bramy serc”. Organizatorem konkursu jest Dzieło Pomocy „Ad Gentes” w Warszawie. Patro-

nat honorowy nad konkursem objęli: Minister Edukacji Narodowej **Anna Zalewska**, Abp Salvatore Pennacchio i Bp **Jerzy Mazur**, przewodniczący Komisji Episkopatu Polski ds. Misji.



## Sukces Bartosza

W dniu 14 czerwca 2018 r.w Warszawie, w Sali Kolumnowej Sejmu RP odbyło się uroczyste podsumowanie VII Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego dla dzieci „Bezpiecznie na wsi to podstawa - środki

chemiczne to nie zabawa!”, nad którym honorowy patronat sprawował Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – **Krzysztof Jurgiel**.

Na galę rozdania nagród został zaproszony uczeń kl. II b **Bartosz Kozina**, jako jeden z 52 wyróżnionych uczestników z

całej Polski. Chłopcu towarzyszyli rodzice, dyrektor szkoły p. **Joanna Mazanka** i wychowawczyni p. **Joanna Kubicka** oraz kierownicy KRUS ze Świdnicy i Wrocławia. Warto nadmienić, że w konkursie wzięło udział 34 332 uczniów z 2 642 wiejskich szkół podstawowych.

## „Szkolny Klub Sportowy”

W placówkach oświatowych Gminy Marcinowice realizowany jest program „Szkolny Klub Sportowy”. Operatorem wojewódzkim programu jest Dolnośląska Federacja Sportu przy współpracy ze Szkolnym Związkiem Sportowym „Dolny Śląsk”.

Program ogłoszony przez Ministerstwo Sportu i Turystyki trwa od stycznia do listopada 2018 r., realizowany jest w dwóch edycjach: wiosenna od 29.01.2018 r. do 22.06.2018 r. i jesienna od 03.09.2018 r. do 30.11.2018 r. Celem programu jest umożliwienie dzieciom podejmowania dodatkowej aktywności fizycznej realizowanej w formie zajęć sportowych i rekreacyjnych pod opieką nauczyciela prowadzącego zajęcia wychowania fizycznego w danej szkole. Program zaadresowany został do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, bez względu na spraw-

ność fizyczną, wiek i płeć. W projekcie udział biorą dwie grupy ze Szkoły Podstawowej w Marcinowicach (gr. 1 - kl. IV-VII, gr. 2 - kl. III-VII) oraz jedna grupa (kl. III-IV) ze Szkoły Podstawowej w Strzelcach. Zajęcia są przeprowadzane w sposób różnorodny, aby dzieci miały możliwość zapoznania się z wieloma dziedzinami sportu.

Projekt dla uczestników jest bezpłatny. Dolnośląska Federacja Sportu pokrywa koszty realizacji zajęć sportowo-rekreacyjnych, obejmuje uczestników zajęć ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych wypadków oraz ubezpieczeniem OC



prowadzących zajęcia. Środki na ten cel pochodzą z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Gmina Marcinowice nieodpłatnie udostępnia obiekty sportowe oraz sprzęt sportowy, wnosi także wkład własny w wysokości 50 zł brutto za każdą grupę.



## Wicemistrzowie Dolnego Śląska

**Dzień 3 marca 2018 r. zostanie bardzo długi w głowach zawodników, trenera oraz rodziców, którzy reprezentowali Gminę Marcinowice w turnieju dolnośląskim w piłce halowej do lat 13.**

Zmagając się z mocnymi drużynami trafili do finału. W decydującym spotkaniu zawodnicy UKS/AP Marcinowice rywalizowali z ekipą z Lwówka Śląskiego. Niestety kontuzja najlepszego strzelca – **Huberta Maruszaka** (7 goli) uniemożliwiła wyrównaną walkę. Ostatecznie drużyna z Lwówka Śląskiego okazała się najlepsza na Dolnym Śląsku wygrywając 3:1. Mimo przegranej w finale gracze z Marcinowic pokazali ducha walki i zdobyli wicemistrzostwo Dolnego Śląska. Drużynę do sukcesu poprowadził trener UKS STEP AP Marcinowice **Wojciech Poznański**.

## „Zielony zakątek”

W Szkole Podstawowej w Marcinowicach uroczyście otwarto szkolny ogródek dydaktyczny „Zielony zakątek”, który realizowany został dzięki wygranej w konkursie Tesco „Decydujesz, pomagamy”.

Ogródek dydaktyczny to zarówno miejsce odpoczynku, jak i miejsce zbierania doświadczeń. „Zielony zakątek” w naturalny sposób wkomponował się w niezagospodarowaną przestrzeń placu przy szkole. W skrzyniach do wysiewów uczniowie sadzą rośliny. Drewniana altana poro-

śnięta winoroślą to doskonałe miejsce do schronienia się przed słońcem oraz przestrzeń do plenerowych zajęć w małych grupach. Między rabatami zasadzone zostały drzewa i krzewy owocowe a na rabatach rosną krzewy ozdobne, trawy, byliny i kwiaty, które stanowią doskonały materiał do obserwacji zmian zachodzących w przyrodzie o każdej porze roku.



**Gratulujemy**

**Natalia Richtscheid, uczennica Szkoły Podstawowej w Marcinowicach, została laureatką IX Ogólnopolskiego Konkursu Multimedialnego o Janie Pawle II.**

Nasza reprezentantka zdobyła I miejsce za prezentację multimedialną, która miała stanowić interpretację hasła: „Żyj tak, abyś mógł dostrzec obok siebie drugiego człowieka – biorę przykład z Jana Pawła II”.

# INWESTYCJE I REMONTY 2015-2018

-Trudno wymienić wszystkie inwestycje i remonty, które realizowane są na terenie naszej gminy. Są to większe i mniejsze zadania, niejednokrotnie również wynikające z potrzeb bieżących. Poniżej przedstawione zostały te większe i istotniejsze oraz takie, na które pozyskaliśmy fundusze zewnętrzne – informuje wójt gminy Marcinowice **Władysław Gołębiowski**.

## Rok 2015

### I. W ramach środków powodziowych:

1. Remont mostu drogowego w Śmiałowicach:
  - wydatkowano **184.281,41zł**,
  - uzyskana dotacja **140.583,00zł**.
2. Odbudowa drogi gminnej w Zebrzydowie:
  - wydatkowano **74.271,27zł**,
  - uzyskana dotacja **59.417,00zł**.

### II. Drogi transportu rolnego

1. Biała –Szczepanów droga dojazdowa do gruntów:
  - wydatkowano **363.116,66 zł**,
  - uzyskana dotacja **304.500,00 zł**.

### III. W ramach środków z budżetu gminy:

1. Remont drogi gminnej w Marcinowicach (ul. W. Szymborskiej), wydatkowano **50.000,00 zł**.
2. Dokumentacje projektowo-kosztorysowe:
  - I. „Przebudowa drogi gminnej nr 111722D na odcinku od drogi powiatowej do końca zabudowań w miejscowości Strzelce”, wydatkowano **11.685,00 zł**.
  - II. „Przebudowa drogi gminnej w Kraskowie”, wydatkowano **5.535,00 zł**.
  - III. „Odbudowa rowu przy drodze gminnej w Wirkach”, wydatkowano **6.457,50 zł**.
  - VI. „Przebudowa drogi gminnej dz. Nr 476 wraz z utwardzeniem części dz. Nr 159/3 na cele komunikacyjne w m. Strzelce”, wydatkowano **7.134,00 zł**.
  - V. „Odbudowa drogi gminnej w Klecinie”, wydatkowano **8.979,00 zł**.
  - VI. „Odbudowa mostu nad potokiem Czarna Woda w Szczepanowie”, wydatkowano **20.910,00 zł**.
  - VII. „Przebudowa drogi gminnej w Wirach sz. Nr 369”: wydatkowano **7.380,00 zł**.
2. Odwodnienie drogi w Zebrzydowie: wydatkowano **6.000,00 zł**.

### IV. Inne:

1. „Remont kładki wraz z deptakiem oraz utwardzenie terenu na cele rekreacyjne w Szczepanowie”:
  - wydatkowano **129.410,11 zł**,
  - dofinansowanie w ramach programu Odnowa Dolnośląskiej Wsi **25.000,00 zł**.
2. „Przebudowa drogi powiatowej nr 2898D na odcinku Gola Św. -/Krasków/ etap I. Realizowane przez Powiat Świdnicki. Wartość zadania **1.060.000,00 zł**. Wydatkowano z budżetu gminy **211.783,58 zł**.
3. „Przebudowa drogi powiatowej nr 2879D na odcinku Marcinowice-Zebrzydów (Narodowy program przebudowy dróg lokalnych- etap II). Realizowane przez Powiat Świdnicki. Wartość zadania **1.265.000,00 zł**. Wydatkowano z budżetu gminy **632.886,32 zł**.
4. Usuwanie wyrobów zawierających azbest w Gminie Marcinowice:
  - kwota zadania **27.710,10 zł** (środki własne mieszkańców **4.157,10 zł**),
  - dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej **23.553,00 zł**.
5. Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Marcinowice na lata 2015-2020:
  - wydatkowano **15.600,00 zł**,
  - dofinansowanie **13.260,00 zł** w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007–2013.
6. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Wirki + kredyt (dot. kanalizacji Zebrzydów): **1.715.126,93 zł**.

## Rok 2016:

### I. W ramach środków powodziowych:

1. Odbudowa mostu nad potokiem Czarna Woda w Szczepanowie:

- wydatkowano **236.622,75 zł**,
  - dotacja **147.200,00 zł**.
2. Odbudowa rowu przy drodze gminnej dz. 490/1 w Wirkach:
    - wydatkowano **542.430,10 zł**,
    - dotacja **431.976,00 zł**.
  3. Odbudowa drogi gminnej w Sadach:
    - wydatkowano **85.442,42 zł**,
    - dotacja **68.353,00 zł**.

### II. Drogi transportu rolnego:

1. Stefanowice:
  - wydatkowano **87.409,95 zł**,
  - dotacja **87.409,95 zł**.
2. Mysłaków – Wirki:
  - wydatkowano **426.495,43 zł**,
  - dotacja **426.495,43 zł**.

### III. W ramach środków z budżetu gminy:

1. Projekt przebudowy ulicy Okrężnej w Marcinowicach: wydatkowano **6.150,00 zł**.
2. Wiata przystankowa w Chwałkowie: wydatkowano **4.243,50 zł**.
3. Budowa chodników w miejscowości Gola Świdnicka i Wiry, wspólnie ze Starostwem Powiatowym – udział gminy **12.000,00 zł**.
4. Remont dachu na świetlicy wiejskiej w Goli Świdnickiej: wydatkowano **22.757,20 zł**.
5. Dokumentacja projektowa – Budowa centrum integracji, kultury i sportu w Strzelcach, wydatkowano **26.000,00 zł**.
6. Dokumentacja projektowa - Budowa oświetlenia drogi gminnej w Wirach: wydatkowano **5.535,00 zł**.

### IV. Inne:

1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Wirki + spłata kredytu – środki z budżetu gminy **3.110.000,00 zł**.
2. Usuwanie wyrobów zawierających azbest w Gminie Marcinowice: - wartość zadania: **30.000,00 zł** (z czego 15% wkład własny mieszkańców), - dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej **24.902,03 zł**.
3. Remont świetlicy wiejskiej w Zebrzydowie. Wartość zadania: **89.800,00 zł**, dofinansowanie z programu Odnowa Dolnośląskiej Wsi: **30.000,00 zł**.
4. Dokumentacja:
  - I. Rozwój e-Usług publicznych: wydatkowano **27.675,00 zł**.
  - II. Doświetlenie przejść dla pieszych Tworzyjanów i Marcinowice: wydatkowano **5.227,50 zł**.
  - III. Budowa przedszkola publicznego w M-cach: wydatkowano **29.175,00 zł**.
  5. Nabywanie prawa wieczystego użytkowania działki pod przedszkole: wydatkowano **328.410,00 zł**.
  6. Dofinansowanie zakupu samochodu dla Posterunku Policji w Marcinowicach: wydatkowano **22.500,00 zł**.
  7. Konserwacja i remonty cieków wodnych przez Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych na terenie gminy na odcinkach liczących łącznie prawie 9,5 km na kwotę ok. **395.000,00 zł**.

## Rok 2017:

### I. W ramach środków powodziowych:

1. Odbudowa drogi gminnej w Tapadłach:
  - wydatkowano **141.757,50 zł**,
  - dotacja **113.406,00 zł**.

### II. Drogi transportu rolnego:

1. Wiry
  - wydatkowano **202.660,70 zł**,
  - dotacja **81.480,00 zł**.

### III. W ramach środków z budżetu gminy:

1. Doświetlenie przejść dla pieszych przy dr. krajowej nr 35 w Tworzyjanowie: - wydatkowano **6.178,34 zł**.
2. Doświetlenie przejść dla pieszych przy dr. krajowej nr 35 w Marcinowicach: - wydatkowano **12.170,03 zł**.
3. Wiata przystankowa w Białej: - wydatkowano **4.243,50 zł**.
4. Dokumentacja: rozbudowa remizy strażackiej w Tworzyjanowie: wydatkowano **9.000,00 zł**.

### III. Inne:

1. Budowa oświetlenia ulicznego przy drodze gminnej 369 w Wirach: - wydatkowano **61.818,23 zł**, dotacja z programu Odnowa Dolnośląskiej Wsi **30.000,00 zł**.
2. Budowa chodnika przy drodze powiatowej w miejscowości Biała: wspólnie ze Starostwem Powiatowym – udział gminy **35.000,00 zł**.
3. Budowa chodnika przy drodze powiatowej w miejscowości Gola Świdnicka: wspólnie ze Starostwem Powiatowym – udział gminy **19.000,00 zł**.
4. Budowa Publicznego Przedszkola w Marcinowicach: wydatkowano **3.713.228,67 zł**, dofinansowanie **2.338.150,62 zł**.
5. Rozwój e-usług publicznych. Wartość zadania: **880.000,00 zł**, dofinansowanie Regionalnego Programu Operacyjnego w ramach Aglomeracji Wałbrzyskiej: **755.000,00 zł**. W 2017 r. wydatkowano **351.276,93 zł**, - dotacja **202.723,62 zł**. Kontynuacja rok 2018.
6. Remont zabytkowych świątyń z terenu gminy Marcinowice: Wartość kosztorysowa: **1.665.000,00 zł**, dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego w ramach Aglomeracji Wałbrzyskiej: **1.415.000,00 zł**. Pozostały wkład własny - parafianie. Wsparcie dla parafii z Urzędu Gminy przy składaniu wniosku. W trakcie realizacji.
7. Zakup lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Tworzyjanów: wydatkowano **258.569,19 zł**, dofinansowanie **164.217,60 zł** (zwrot w 2018 r.).
8. Konserwacja i czyszczenie cieków wodnych wykonane przez Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Świdnicy na odcinkach ok. 6,7 km na łączną kwotę ok. **235.000,00 zł**, oraz dotacja dla Gminnej Spółki Wodnej od Wojewody Dolnośląskiego w kwocie **50.000,00 zł** na odcinki 1,61 km w Wirach, Wirkach i Marcinowicach.

## Rok 2018

### I. W ramach środków powodziowych:

1. Odbudowa mostu nad potokiem Czarna Woda Wirki: Wartość zadania: **156.091,17 zł**, dotacja: **124.872,00 zł**.
2. Odbudowa rowu w Szczepanowie: w trakcie procedury przetargowej, promesa na **200.000,00 zł**.

### II. Drogi transportu rolnego:

1. Tworzyjanów: Wartość zadania **290.171,15 zł**, dotacja **94.000,00 zł** + dok. projektowa **3.321,00 zł**.

### III. W ramach środków z budżetu gminy:

1. Przebudowa drogi gminnej w Klecinie: Wartość zadania: **619.557,27 zł** + akt. dok. **369,00 zł**.
2. Przebudowa drogi w Śmiałowicach: wartość zadania **73.854,12 zł**.
3. Wiata przystankowa w Chwałkowie: **4.551,00 zł**.
4. Budowa remizy strażackiej w Tworzyjanowie: wartość zadania **86.951,39 zł**.

### III. Inne:

1. Budowa chodnika/szlaku pieszego w Sadach: wartość zadania **74.029,74 zł**, dotacja **25.000,00 zł**.